
 

 

 

 

Program rozvoje městyse 

Tištín 

na období 2021 – 2027 

 

 

 

Program rozvoje městyse Tištín byl zpracován prostřednictvím projektu  

„Obnova a rozvoj života na venkově“ CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010117.             

 

 

Zpracovatel: Spolek pro obnovu venkova 

 

 



2 
 

Obsah 

Obsah ................................................................................................................................... 2 

Úvod ...................................................................................................................................... 3 

A. Analytická část ............................................................................................................ 4 

A.1. Charakteristika obce ...................................................................................................... 4 

1. Území ............................................................................................................................. 4 

2. Obyvatelstvo .................................................................................................................. 7 

3. Hospodářství .................................................................................................................11 

4. Infrastruktura .................................................................................................................16 

5. Vybavenost ...................................................................................................................19 

6. Životní prostředí ............................................................................................................25 

7. Správa obce ..................................................................................................................28 

A.2 Východiska pro návrhovou část ......................................................................................32 

1. Silné stránky ..................................................................................................................32 

2. Slabé stránky: ...............................................................................................................32 

3. Příležitosti: .....................................................................................................................32 

4. Hrozby: ..........................................................................................................................33 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření ..........................................................34 

B.1 Strategická vize ..............................................................................................................37 

B.2 Opatření a aktivity ..........................................................................................................37 

1. INFRASTRUKTURA .....................................................................................................37 

2. ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA .........................................................................38 

3. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH ...................................................................................39 

4.SPORT ..........................................................................................................................40 

5.ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE ...............................................................................40 

6.KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI ..........................................................................................41 

7.DOPRAVA .....................................................................................................................41 

8.BEZPEČNOST ..............................................................................................................42 

9.PROPAGACE OBCE .....................................................................................................42 

B.3 Podpora realizace programu ..........................................................................................43 

Použité zdroje ......................................................................................................................45 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................................46 

 



3 
 

Úvod       

Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb.,        

o obcích, je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Program 

rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto 

představ dosáhnout. 

Program rozvoje městyse Tištín je dokumentem, v němž jsou zakotveny rozvojové 

priority obce. Podkladem pro vznik Programu rozvoje obce je „Metodika tvorby 

Programu rozvoje obce,“ kterou zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj. 

Při zpracování dokumentu se vycházelo z již existujících dokumentů obce jako 

je Územní plán obce, předešlý strategický plán a veřejně dostupné internetové 

databáze a jiné stránky.  Dokument obsahuje současné potřeby obce a výhledové 

náměty, kterými se obec postupně zabývá a řeší nebo bude řešit v budoucnosti.  

Program rozvoje městyse Tištín obsahuje analytickou část, která obsahuje popis 

městyse a ve SWOT analýze jsou pak shrnuty silné a slabé stránky městyse a dále 

ohrožení a hrozby. V další části je pak uvedena návrhová část programu rozvoje 

městyse Tištín, která obsahuje nejen vizi obce, ale také jednotlivé aktivity a opatření.  

Obrázek č. 1: Katastrální území městyse Tištín 

 

Zdroj: mapy.cz, 2020  



4 
 

A. Analytická část 

A.1. Charakteristika obce 

Tato kapitola soustřeďuje základní fakta o obci a obsahuje komplexní zhodnocení 

situace v obci, současný stav, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí života 

obce. Charakteristika má 7 kapitol členěných na dílčí témata. Informace pro tvorbu této 

části byly získány z veřejně dostupných dat o obci. 

1. Území 

Městys Tištín se nachází ve východní části České republiky ve správním obvodu 

Olomouckého kraje. Tištín je městysem se sídlem obecního úřadu, spadá pod okres 

Prostějov.  

Obec spadá pod jedno katastrální území, které je tvořeno jednou základní sídelní 

jednotkou, celé území hraničí s katastrálním územím osmi obcí, jde o obce Uhřice, 

Prasklice, Koválovice - Osičany, Švábenice, Ivanovice na Hané, Nezamyslice, Mořice 

a Pavlovice u Kojetína. Katastrální území má rozlohu 825 ha a leží v průměrné 

nadmořské výšce 220 m n. m. Obec se nachází zhruba 45 kilometrů jižně od krajského 

města Olomouce.    

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Tištín 

Typ obce obec 

Obec s rozšířenou působností Němčice nad Hanou 

Pověřený obecní úřad Němčice nad Hanou 

Pracoviště finančního úřadu Prostějov 

Katastrální pracoviště Prostějov 

Matriční úřad Nezamyslice 

Katastrální plocha (ha) 825 

Počet katastrů 1 

Počet částí obce 1 

Nadmořská výška (m nad mořem) 220 

První písemná zpráva (rok) 1319 

Zdroj: kurzy.cz, 2020 

 



5 
 

Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

Historické souvislosti 

Nejstarší písemná zmínka o Tištíně je v darovací listině od Jana Lucemburského            

z r. 1327, a už 1390 je jmenován městečkem, později poklesl opět na ves, ale r. 1676 

se opět píše jako městečko. Po II. svět. válce je tento titul zrušen a Tištín se stává 

obcí. Dne 22.2. 2007 byl navrácen obci titul městyse. Jméno Tištín vzniklo asi z 

původního Ciesczyn, dále se během let měnilo na Czistin, Czyestyn, Tyesstyn. Teprve 

od r. 1515 se poprvé objevuje forma Tištín. 

Tištín měl na přelomu 19. a 20. století 2 mlýny, rolnický lihovar, několik hospod a nové 

železniční spojení se světem. Sama poloha obce, která v minulosti byla výhodou se v 

posledních sto letech stala nešťastnou okolností. Je odtud zhruba stejně daleko do 

několika větších měst v okolí. Proto se obec při různých administrativních 

reorganizacích "stěhovala" do různých okresů, nejdříve Přerov, pak Kojetín, nyní 

Prostějov. 

Symboly obce 

Znak obce představuje v červeném štítě stříbrná vztyčená radlice šikmo podložená 

stříbrnou vztyčenou otkou na zlaté násadě. Vlajku městyse Tištín tvoří tři svislé pruhy, 

červený, bílý a červený se šikmým žlutým pruhem podloženým pod bílým pruhem 

širokým jednu šestinu šířky listu. Poměr šířky k délce listu je 2:3. 

  



6 
 

Obrázek č. 3: Symboly městyse 

                   

Zdroj: kurzy.cz, 2020  

  



7 
 

2. Obyvatelstvo 

 

Demografická situace: 

V roce 1910 byl počet obyvatel Tištína znatelně vyšší než dnes, a to zhruba 800 

obyvatel. Do roku 1930 počet obyvatel stále rostl na hranici 900. Od tohoto roku však 

počet obyvatel kolísavě klesá až dnešní doby. Klesání počtu obyvatel se dá přičíst 

stěhování místních do blízkých větších center jako jsou Prostějov, Přerov či Olomouc, 

kde byl větší počet pracovních příležitostí.  

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Tištín od roku 1910 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Tištín v letech 2009 - 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

V dnešní době kolísá počet obyvatel pod hranicí 500, konkrétně byl počet obyvatel 

městyse k 31.12.2019 484, což je za posledních 5 let nejnižší počet obyvatel. 

  



8 
 

Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Tištín, stav k 31.12.2018 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet obyvatel celkem 503 496 492 501 484 

v tom  

podle pohlaví 

muži 259 259 253 259 249 

ženy 244 237 239 242 235 

v tom  

ve věku (let) 

0-14 88 82 80 86 82 

15-64 321 317 313 310 298 

65 a více 94 97 99 105 104 

Průměrný věk 41,7 42,0 42,0 41,5 41,9 

Zdroj: czso.cz, 2020 

Index stáří udává, kolik obyvatel ze starších věkových skupin připadá na sto dětí. 

Konkrétně v tomto případě, kolik obyvatel ve věku 65 let a více připadá na 100 dětí do 

15 let věku. Je-li výsledná velikost indexu nižší než sto, je podíl sledované dětské 

složky obyvatel vyšší než podíl starších osob, a naopak převyšuje-li výsledná hodnota 

indexu sto, je počet osob ve věku nad 65 let vyšší než počet dětí v populaci. Hodnota 

indexu stáří v roce 2019 byla v Tištíně 126,8. Tato hodnota mírně převyšuje 

celorepublikovém průměru, kde se index staří pohybuje okolo hodnoty 123.  

Graf č.  3: Věková struktura obyvatel Tištín v období 2015 - 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Statistická data vzdělanostní struktury obyvatelstva za obec jsou k dispozici pouze 

z posledního sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011, novější data za jednotlivé obce 

nejsou v současné chvíli známé. Vzdělanostní struktura obyvatel byla v roce 2011 

sledována od 15 a více let. Nejpočetnější byla skupina obyvatel se středním vzděláním 

bez maturity, dále pak obyvatelstvo s úplným středním vzděláním s maturitou a se 

základním vzděláním. Obyvatel s vysokoškolským vzdělání bylo v obci 17.  Srovnání 



9 
 

vývoje vzdělanostní struktury obyvatel obce bude možné až po dalším sčítání lidu, 

domů a bytů, které proběhne v roce 2021. 

Pohyb obyvatelstva je v obci závislý jak na přirozeném přírůstku/úbytku obyvatelstva, 

tak i na migraci. V tabulce č. 3 a grafu č. 4 je uvedeno, jaké přírůstky a úbytky byly 

evidovány v posledním 5 - letém období. Přírůstky byly zaznamenány pouze v roce 

2015 a 2018. V roce 2019 došlo k největšímu úbytku obyvatel právě stěhováním.  

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Tištín od roku 2015 do roku 2019 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Živě narození 10 6 4 6 9 

Zemřelí 2 6 10 11 10 

Přistěhovalí 2 12 11 21 4 

Vystěhovalí 9 19 9 7 20 

Přírůstek/úbytek 

přirozený 8 - -6 -5 -1 

stěhováním -7 -7 2 14 -16 

celkový 1 -7 -4 9 -17 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Tištín od roku 2015 do roku 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

Sociální situace: 



10 
 

Nejnovější informace k národnosti občanů za jednotlivé obce jsou z posledního sčítání 

lidu, domů a bytů z roku 2011. Obyvatelstvo městyse Tištín se v době sčítání řadilo 

nejvíce k národnosti české, vysoké zastoupení mělo také obyvatelstvo moravské 

národnosti (85) a část obyvatel se hlásilo k národnosti slovenské (9). V obci se také 

jeden obyvatel hlásil k národnosti polské a jeden k národnosti romské. Velký počet 

obyvatel (98) svoji národnost neuvedlo, jelikož nešlo o povinný údaj. Srovnání vývoje 

národnosti občanů obce bude možné až po dalším sčítání lidu, domů a bytů, které 

proběhne v roce 2021. 

  



11 
 

3. Hospodářství 

 
 

Ekonomická situace: 

Podle údajů Českého statistického úřadu se v obci nacházelo k 31. 12. 2019 celkem 

74 registrovaných ekonomických subjektů, a z toho 42 subjektů se zjištěnou aktivitou. 

Mezi podnikatelskými subjekty převažuje činnost ve stavebnictví, v průmyslu či 

velkoobchodu a maloobchodu spolu s opravou a údržbou motorových vozidel. 

 

Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty v Tištíně podle převažující činnosti, rok 2019 

 
Registrované 

podniky 

Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 74 42 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 4 3 

Průmysl celkem 14 7 

Stavebnictví 10 5 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a 

údržba motorových vozidel 
13 7 

 Doprava a skladování 1 1 

Ubytování, stravování a pohostinství 3 3 

Informační a komunikační činnosti 1 1 

 Peněžnictví a pojišťovnictví - - 

Činnosti v oblasti nemovitostí 1 1 

Profesní, vědecké a technické činnosti 6 3 

 Administrativní a podpůrné činnosti 1 - 

Veřejná správa a obrana; povinné 

sociální zabezpečení 
2 2 

 Vzdělávání 1 1 

 Zdravotní a sociální péče 1 1 

 Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 4 2 

 Ostatní činnosti 8 5 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 



12 
 

Graf č. 6 poukazuje na rozložení podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018, 

kdy bylo poměrně vysoké zastoupení služeb, nadprůměrně byl zastoupen také 

průmysl a stavebnictví.  

Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

V podnikatelské činnosti, která je rozdělená dle právní normy, převažují fyzické osoby, 

kterých je na území obce registrováno 42 se zjištěnou aktivitou. Aktivních právnických 

osob v obci působí celkem 11, přičemž aktivní obchodní společností jsou v obci 4. 

 

Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2019 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

  Registrované 
podniky  

Podniky se zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 74 42 

Fyzické osoby 58 31 

Fyzické osoby podnikající dle  
živnostenského zákona 

54 28 

Fyzické osoby podnikající dle jiného  
než živnostenského zákona 

3 2 

Zemědělští podnikatelé 1 1 

Právnické osoby 16 11 

Obchodní společnosti 4 4 

Akciové společnosti - - 

Družstva 1 1 



13 
 

Podnikatelé a nabízené služby v obci: 

• Potraviny - smíšené zboží, 

• Česká pošta Tištín, 

• Praktický lékař 

• Kadeřnictví, 

• Pedikůra, 

• Agrodružstvo Tištín - živočišná a rostlinná výroba, 

• Pohostinství - Ubytování – Bowling, Agrodružstvo Tištín – Lihovar, 

• Opravy a servis domácích šicích strojů, instalace satelitních zařízení, 

• Opravy a údržba motorových vozidel,  

• Autoservis Kroupa Tištín, 

• Montáž, opravy a rekonstrukce chladicích zařízení a tepelných čerpadel, 

• Nákladní autodoprava Petr Konupka. 

 

Trh Práce:  

Nezaměstnanost v obci od roku 2009 významně klesla ze 43 osob na 10 osob v roce 

2018 a na celkem 4 osoby v roce 2019. Podíl nezaměstnaných v grafu č. 6 a 7 

poukazuje na klesající tendenci v posledních letech. V roce 2019 došlo ke snížení 

podílu nezaměstnaných osob na pouhé 1,68 %.     

 

Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Tištín 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 



14 
 

 

Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) v Tištíně od roku 2014 do roku 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

V evidenci úřadu práce byli k 31.12.2019 evidovány celkem 4 osoby, jak uvádí 

tabulka č. 6.  

 

Tabulka č. 6: Počet uchazečů o práci k 31.12. 2019 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci 
úřadu práce 

celkem ženy muži 

4 2 2 
Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Cestovní ruch: 

Významnou dominantou obce je kostel sv. Petra a Pavla, postavený v barokním slohu 

v letech 1710 až 1719 na místě původního dřevěného kostela ze 14. století, 

považovaný za jeden z nejkrásnějších na Moravě. Pod hlavním oltářem je krypta, kde 

jsou uloženy pozůstatky kněží. Chrám obklopovaly čtyři kaple spojené ambity a 

samostatně stojící zvonice. Jedna z těchto kaplí se dochovala dodnes. Nyní po 

rozsáhlé a nákladné rekonstrukci slouží jako knihovna a výstavní galerie. Nedaleko od 

Tištína se nachází hned několik rozhleden či Lom Želeč. Do 20 kilometrů mohou 

návštěvníci navštívit také například ZOO a dinopark ve Vyškově či prostory zámku a 

zahrad v Kroměříži zapsaných na seznamu UNESCO. 

  

7,62

5,92

4,73

2,24

3,23

1,68

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

2014 2014,5 2015 2015,5 2016 2016,5 2017 2017,5 2018 2018,5 2019



15 
 

Obrázek č. 4: Pohled při vjezdu do Tištína 

Zdroj: městys Tištín, 2020 

  



16 
 

4. Infrastruktura 

 

Technická infrastruktura: 

V obci je zaveden plynovod, veřejný vodovod. Je vybudována splašková kanalizace s 

čističkou odpadních vod.  

 

Dopravní infrastruktura a místní komunikace: 

Pro městys Tištín je důležitá zejména blízkost dálnice D1, díky které se místní 

obyvatelé mohou v krátkém čase dostat do Kroměříže či Hulína. Další důležitou 

komunikací je III/42811, která vede do Koválovic u Tištína a III/43312 do Nezamyslic. 

Místní komunikace jsou v poměrně dobrém stavu. Ke statické dopravě se využívají 

zejména prostory před jednotlivými domy. 

 

Hromadná doprava osob:  

V městyse Tištín se nacházejí dvě autobusové zastávky (na náměstí a na Trávníku). 

Hromadná doprava je zajištěna pravidelnými linkovými autobusy. V minulosti byla 

v Tištíně také železnice, kterou dnes si dnes obyvatelé připomínají skrze vzpomínkové 

akce, na této trati je dnes vyhotovená cyklostezka.  

 

Cyklistický provoz 

V obci se nachází dvě cyklostezky. Konkrétně jde o cyklostezku č. 5084, která protíná 

Tištín od Víceměřic po Měrovice nad Hanou, druhá cyklostezka je pak vyhotovená na 

místě bývalé železnice a vede od Dřevnovice po Morkovice-Slížany.  

 

Obrázek č. 5: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami v Tištíně a okolí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Mapy.cz, 2020 



17 
 

Nakládání s odpady 

Městys Tištín zajištuje podmínky pro třídění odpadu a jejich odvoz prostřednictvím 

odborné firmy. Městys má nádoby na tříděný odpad, kterými byly v roce 2019 posíleny 

hnízda v místech u samoobsluhy a u mlýna.  V současné době se zvýšil objem papíru, 

jehož dřívější menší množství v kontejnerech ovlivňoval v minulosti školní sběr. Hnízda 

na tříděný odpad jsou určena na sběr od fyzických osob, tedy občanů a nikoli na sběr 

z podnikatelské činnosti. Intervaly svozů: Směsný odpad občanů 1× za 14 dnů čtvrtek 

- lichý týden, Plasty 1× za týden - každé pondělí, papír 1× za měsíc a sklo rovněž 1× 

za měsíc. Dle  uvedených termínů je zajištován pravidelný sběr a odvoz nebezpečného 

a rozměrného odpadu. 

 

Vodovod 

V obci Tištín je vybudován veřejný vodovod, který je v provozování společností V. H. 

P. Ivanovice na Hané s.r.o. Zásobování vodou je zajištěno vodovodním přivaděčem 

PVC 225 Kroměříž – Nezamyslice, který zásobuje jižní oblast okresu Prostějov. 

napojených na přivaděč přímo stejně jako cca 10 ks vodovodních přípojek pro 

nemovitosti v Tištíne. Na přivaděči jsou před i za obcí vybudovány vodoměrné šachty, 

které sloužící ke kontrole průtoku a měření spotřeby vody v obci Tištín. Přivaděč slouží 

i pro zásobení vodou areálu Agrodružstva Tištín, umístěného v jihozápadní části obce. 

 

Kanalizace a ČOV 

Splašková kanalizace v obci Tištíně byla vybudována v letech 2002 – 2005 z převážné 

části jako kanalizace gravitační, tvořená stokami z PVC DN 300 a DN 250. V místech 

nepříznivých spádových poměrů jsou vybudovány dvě čerpací stanice - při jižní části 

zástavby a v severozápadní části zástavby, na které navazují výtlačné řády lPE 90, 

napojené na stoky gravitační kanalizace obce. Splaškové vody jsou odváděny na 

mechanicko – biologickou ČOV. Krátké úseky původní kanalizace jsou vybudovány 

jako kanalizace dešťová, zaústěná do místních vodotečí. ČOV je situována u 

severního okraje zástavby, je navržena jako mechanicko –biologická. Odtok 

vyčištěných vod je do říčky Tištínky. ČOV tvoří zděný objekt s podzemním a 

nadzemním podlažím. Podzemní železobetonová část je rozdělena do řady nádrží 

zahrnující selektory, denitrifikační nádrž, nitrifikaci, dosazovací nádrž, zahušťovací 

nádrž přebytečného kalu. V nadzemní části je místnost pro obsluhu. V areálu 



18 
 

Agrodružstva Tištín jsou pro likvidaci kejdy, hnojůvky i močůvky vybudované 

samostatné jímky na vyvážení. Kejda, hnojůvka i močůvka i technologická 

odpadní vody (vody z mytí a čištění stájí) jsou likvidovány jako statková hnojiva dle NV 

c.108/2008 Sb. v platném znění. Pouze splaškové vody z administrativní budovy 

Agrodružstva jsou odváděny kanalizací na obecní ČOV. 

Majitelem splaškové kanalizace je obec Tištín a provozovatelem je společnost 

INSTA Prostějov. 

 

Plynovod 

Obec Tištín je plynofikována STL propojovacím plynovodem PE 110 z města 

Nezamyslice a je součástí skupinového plynovodu zásobeného z RS Vícemeřice, pro 

obce Víceměřice, Nezamyslice, Dřevnovice, Těšice a Tištín. Regulační stanice 

Vícemeřice má kapacitu 1 200 m3/h. STL plynovodní distribuční sít pro obec Tištín je 

vybudována v dimenzi PE 110 – 50 je provozována při provozním tlaku 0,1 MPa. 

  



19 
 

5. Vybavenost 

 

Bydlení: 

V obce je bydlení představováno především rodinnými domky, částečně starou 

zástavbou řadovou. Novější rodinné domky jsou stavěny již samostatně.  

 

Dle nejnovějších dat, která jsou z posledního Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 se 

v Tištíně nacházelo celkem 212 domů, z toho 209 rodinných domů. V obci byly 3 

budovy označené jako ostatní. Další možné porovnání se skutečným stavem bude 

možné až pro provedení nového Sčítání lidu, domů a bytů, které proběhne v roce 2021 

a výsledky z tohoto sčítání budou veřejně publikovány, odhad konec roku 2022. 

 

Počet dokončených bytů v obci je v přepočtu na 1 000 obyvatel bylo v obci 

v posledních letech spíše podprůměrné, souvisí to zejména se stagnací počtu obyvatel 

v obci.   

Tabulka č. 7: Vývoj bytové výstavby v obci Tištín v období 2009–2018 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet 

dokončených 

bytů v obci 

0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 

Počet 

dokončených 

bytů v přepočtu 

na 1000 

obyvatel v kraji 

3,03 2,56 2,04 2,18 1,93 2,23 1,73 2,11 2,34 2,58 

Počet 

dokončených 

bytů v přepočtu 

na 1000 

obyvatel v ČR 

3,68 3,48 2,76 2,75 2,40 2,27 2,38 2,58 2,69 3,18 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 



20 
 

Tabulka č. 8: Vybavenost Tištína rok 2019 

 

Zdroj: Městys Tištín, 2019 

 

Školství a vzdělávání 

Základní škola tvoří jeden právní subjekt spolu s mateřskou školou. Základní škola má 

dvě třídy prvního stupně ZŠ, ve kterých se učí děti od 1. do 4. ročníku. Po ukončení 4. 

ročníku pak děti obvykle odcházejí do 5. ročníku ZŠ Masarykova v Nezamyslicích. 

Mateřskou školu tvoří herna, lehárna a školní jídelna. Má jedno smíšené oddělení, 

které navštěvují děti ve věku 2,5 – 7 let. Součástí školy je školní družina, která má 

kapacitu 25 dětí. ZŠ a MŠ má také vlastní školní kuchyni, která má denní kapacitu 60 

hlavních jídel. 

 

Zdravotnictví 

V Tištíně se nachází praktický lékař pro děti i dospělé. Další lékařskou pomoc mohou 

místní vyhledat například v blízkých Nezamyslicích či Němčicích nad Hanou.  

 

Kultura 

Městys Tištín má na svém území také kulturní dům, kde se pořádají různé kulturní 

akce jako jsou plesy. Pro kulturní využití, a to jak obecní, tak i soukromé akce, slouží 

plně vybavená Sokolovna s barem, která slouží jako zázemí při konání místního 

fašanku, promítaní dětem, různá divadelní či kulturní představení, aj.  

Občanská vybavenost Počet Infrastruktura Počet Komerční služby Počet Atraktivity CR Počet

Obecní úřad/CzechPoint 1 ano Restaurace/občerstvení ano Přírodní pozoruhodnosti 1

1 Kanalizace ano Potraviny/smíšené zboží ano Stavební pozoruhodnosti 1

ne ano ne Památníky/pomníky 2

Lékař pro dospělé ano 1 Telefonní síť ano Zámečnictví ne Technické památky ne

Lékař pro děti ne Rozvod el. NN ano Sklenářství ne Agrofarma/zoopark 1

Stomatolog ne Plynovodní síť ano Pokrývačství/klempířství ne Ubytovací zařízení ano

ne Veřejné osvětlení ano Truhlářství/tesařství ne ne

ne Veřejný rozhlas ano Zednické práce ne Turistická trasa ne

Mateřská škola ano 1 Napojení na silnici I. třídy ne Elektropráce ne Cyklotrasa/stezka ano

Základní škola - 1. stupeň ano 1 Napojení na dálnici ne Instalatérství ne Naučná stezka ne

Základní škola - 1. a 2. stupeň ne Sběrný dvůr ne ne Muzeum/galerie ano

Kulturní dům/kino ano 1 Zastávka autobusu ano 2 Opravy motorových vozidel ano 2 Informační centrum ne

Hasičská zbrojnice nájem Stanice vlaku ne ano Lyžařský vlek ne

Kostel/kaple ano 1 Rozvojové plochy ano Kadeřnictví ano Lyžařská běžecká trasa ne

ano 1 Ochranná pásma ne Zahradnictví ne Vodní sporty ne

Sportovní hřiště ano 1 Sítě internetu ano Čištění oděvů ne

Dětské hřište ano 1 Krejčovství ne

Tělocvična/sportovní hala ano 1 Banka/bankomat ne

ne

Dům s pečovatelskou službou ne

Dům pro seniory ne

Koupaliště

Malířství

Kosmetika

Kemp

Vodovod

ČOV Pekařství

VYBAVENOST OBCE TIŠTÍN

Pošta

Policie

Jiný lékař

Lékárna

Hřbitov



21 
 

V obci se v roce 2019 pořádaly tyto kulturní akce:  

• Výročí otevření sokolovny,  

• Mikulášská nadílka s pohádkou, 

• Tištínské hody,  

• Noc kostelů, 

• Divadelní představení Princezna ze mlýna, 

• Masopust,  

• Reprezentační ples. 

V obci jsou tyto spolky:  

• Sbor dobrovolných hasičů  

SDH Tištín má dlouholetou tradici a stará se v městyse jak o bezpečí místních 

obyvatel, tak o kulturu, kdy pořádá např. Hasičský ples. 

• TJ Sokol Tištín  

Tělovýchovná jednota Sokol v Tištíně představuje zejména místní fotbalové 

družstvo, které městys reprezentuje v okresní fotbalové soutěži.  

• Klub přátel školy Tištín  

Členové jsou rodiče žáků, kteří navštěvují Základní a Mateřskou školu v Tištíně. 

Tento spolek pořádá každoroční akce na den dětí pořádané spolu se školou, 

společenský ples, zájezd pro rodiče s dětmi, příspěvky na Mikulášskou a Vánoční 

nadílku pro děti ze školy i ze školky. Ve spolupráci se základní a mateřskou školou 

zajišťuje mimoškolní kulturní a sportovní akce pro děti. 

• Myslivecký spolek Tištín  

Hlavní činnost myslivecké společnosti byla a vždy bude ochrana přírody a zvěře v 

ní volně žijící. Mimoto má spolek také vlastní střelnici, na které pořádá střelecké 

akce a soutěže např. o putovní pohár Starosty honebního společenstva. 

 

 

 

 



22 
 

Historické zajímavosti 

Na území obce byly objeveny velmi cenné archeologické nálezy, nejstarší jsou datovány 

na 1600 až 2000 let p.n.l. K dalším zajímavostem obce patří Tištínský kancionál, jež byl 

vyhotoven v roce 1647 a jedná se o ručně psaný a malovaný zpěvník. První písemná 

zmínka o obci je z roku 1327. Dominantou obce je barokní Kostel svatého Petra a Pavla 

postavený v roce 1710 až 1719.  

Obrázek č. 6: Barokní kostel sv. Petra a Pavla  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: wikipedia.com, 2020 

V obci najdeme také kapli svatého Josefa. Tato budova byla postavena v letech 1712 – 

1719. Za císaře Josefa II. byla kaple odsvěcena a přeměněna na kontribuční sýpku. V 

letech 1876 v ní byla zbudována škola. Roku 1892 si budovu pronajal spolek Katolická 

beseda - odtud přetrvává název Obecní besídka.  Přízemí sloužilo jako skladiště pro 

Sbor dobrovolných hasičů. V polovině 20. stol. sloužilo první poschodí budovy různým 

účelům - obřadní síň, knihovna, klubovna mladých. Koncem 20. stol. byla budova v 

havarijním stavu. Provedla se tedy celková rekonstrukce, jejíž projekt navrhl tištínský 

rodák ing. arch. Petr Malý. Nábytek věnovala jako dar tištínská rodačka Marie 

Hanáková, spolumajitelka firmy HANÁK - NÁBYTEK. V roce 2000 zrekonstruovaná a v 

jejím interiéru byla umístěna knihovna a galerie.  

 



23 
 

Obrázek č. 7: Kaple svatého Josefa 

 

Zdroj: Městys Tištín, 2020 

V Tištíně se nachází rovněž i technická památka, a to budova bývalého lihovaru, 

pocházející z přelomu 19. a 20. století. 

Obrázek č. 8: Budova bývalého lihovaru v Tištíně  

 

Zdroj: Městys Tištín, 2020 

 



24 
 

Knihovna 

Během celého roku je v provozu knihovna. Registrace a půjčování knih je zdarma a 

rovněž je v knihovně zdarma přístup k internetu. 20. 9. 2017 se ve Vědecké knihovně 

v Olomouci předávalo ocenění pro nejlepšího neprofesionálního knihovníka 

Olomouckého kraje. Tato akce se pořádala poprvé a knihovna v Tištíně získala 

nejlepší ocenění. V knihovně se konají různé akce na podporu čtenářské gramotnosti 

např. akce „Staň se malým knihovníkem“. Počet knih v celé knihovně ke konci roku 

2019 byl 3127 svazků. Za celý rok se v knihovně registrovalo 63 čtenářů s z toho bylo 

18 dětí do 15-ti let. Návštěvníků, kteří do knihovny přišli půjčit knížky, vyhledat si 

informa-ce na počítači pro veřejnost nebo se jen tak přijít podívat, co je v knihovně 

nového bylo 726.Vypůjčilo se 1885 knih a 316 časopisů. 

Zpravodaj 

Obec vydává 2x ročně zpravodaj, ve kterém své občany informuje o zrealizovaných 

akcích i o nově připravovaných akcí, obdržených dotacích, kulturním děním v obcí, o 

aktivitách MŠ a ZŠ a aktivitách místních spolků, apod. 

 

Obrázek č. 9: Ukázka Tištínského zpravodaje 2020 

 

 

Zdroj: Městys Tištín, 2020 

 

 

 



25 
 

6. Životní prostředí 

 

Stav životního prostředí: 

Tištín je silně zemědělskou obcí. Díky absenci zeleně trpí zejména na zvýšenou erozi 

a prašnost, dalším potenciálním rizikem je místní skládka.  

I když znečišťujících faktorů není v obci velké množství, přesto mezi ně patří: 

• místní znečištění ovzduší způsobované lokálními topeništi spalujícími nekvalitní 

fosilní paliva,  

•  regionální znečištění ovzduší, blízkost D1, 

• znečištění ovzduší způsobované průjezdní automobilovou dopravou (imise 

výfukových plynů, prašnost), zejména díky turismu, 

• biologické znečištění ovzduší vázané na výskyt alergenních rostlin,  

• potenciální erozní ohrožení orných půd vodní a větrnou erozí. 

 

Celkem je v Tištíně erozí ohroženo 58 % zemědělské půdy a z toho 3 % silně a 55 % 

středně.  

 

Nejvýznamnějším tokem v městyse je Tištínka (také Tištínský potok), která pramení 

na sev. úbočí vrcholu Kleštěnce (498 m) v Orlovické vrchovině v nadmořské výšce 415 

m. Zpočátku teče sev. směrem k Počenicím, kde se obrací k Z. U Koválovic u Tištína 

se opět obrací k S. a u Dřevnovic se v nadmořské výšce 210 vlévá jako pravostranný 

přítok do Hané. Největšími přítoky jsou Morkovický potok, pramenící rovněž v masivu 

Kleštěnce (498 m), který se vlévá do Tištínky u Hošákova mlýna u Uhřic a Švábský 

potok, pramenící na sev.-vých. svahu Hradiska (518 m), který ústí do Tištínky nedaleko 

Koválovic u Tištína.  

 

Na území obce převažuje orná půda, která tvoří téměř 83 % půdního pokryvu. Dále 

půdu v Tištíně zaujímají zejména ostatní budovy v podobě hal (9,4 %). Zbylé druhy 

využití půdy jsou v městyse zastoupeny pouze malými díly.  

 



26 
 

Graf č.  8: Struktura využití půdy na katastru obce Tištín 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami 

(jako jsou lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky 

obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější 

stav, hodnota vyšší než 1 znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V Tištíně dosahuje 

koeficient hodnoty 0,07. Poloha Tištína se historicky nachází na úrodné půdě oblasti 

Haná.   

 

Ochrana životního prostředí: 

Do správního území obce zasahuje vymezení míst s dochovaným krajinným rázem 

Pavlovické svahy. Ve správním území obce byly vymezeny nivy drobných vodotečí. 

Přírodní krajinný potenciál Tištína je nižší až průměrný.  

 

Územní systém ekologické stability 

Cílem územního systému ekologické stability (ÚSES) je zajistit přetrvání původních 

přirozených skupin organismů v jejich typických (reprezentativních) stanovištích, a v 

podmínkách kulturní krajiny. Realizace tohoto systému má zajistit trvalou existenci a 

reprodukci typických původních nebo přírodě blízkých společenstev, která jsou 

schopna bez výrazného přísunu energie člověkem zachovávat svůj stav v podmínkách 



27 
 

rušivých vlivů civilizace, a po narušení se vracet ke svému původnímu stavu. Tuto 

funkci má zajistit ÚSES sítí ekologicky významných částí krajiny, které jsou účelně 

rozmístěny na základě funkčních a prostorových podmínek a reprezentací pro krajinu 

typických stanovišť formou biocenter o daných velikostních a kvalitativních 

parametrech, propojených navzájem prostřednictvím biokoridorů. Ty mají také 

stanoveny velikostní a kvalitativní parametry. Vzájemné propojení dává obecné 

podmínky pro migraci organismů v podobných životních podmínkách. Obdobné 

přírodní podmínky jsou rozlišeny skupinami typů geobiocénů (STG). 

 

Ve správním území obecně jsou vymezeny segmenty nadmístního ÚSES. Ve 

správním území obce jsou vymezeny segmenty místního ÚSES. Správní území obce 

leží mimo vymezená zpřesněná migračně významná území. Správní území obce leží 

mimo zpřesněné vymezení dálkových migračních koridorů 

  



28 
 

7. Správa obce 

 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec vykonává svoje funkce podle zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. Obecní úřad nevykonává správní činnosti pro jiné obce, zajišťuje správu 

pouze pro území obce. 

Tabulka č. 9: Výkon státní správy 

Městys Tištín 

ORP Němčice nad Hanou  

Finanční úřad Prostějov 

Katastrální úřad Prostějov 

Matriční úřad Nezamyslice  

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

V obci je jedenáctičlenné zastupitelstvo včetně starostky a místostarosty obce. 

Organizační struktura: 

• Zastupitelstvo obce 

• Finanční výbor zastupitelstva: tvoří ho předseda a 2 členové 

• Kontrolní výbor zastupitelstva: tvoří ho předseda a 2 členové 

• Kulturní a sportovní komise: tvoří ji předseda a 2 členové  

 

Hospodaření a majetek obce 

Úhrn vykázaných rozpočtových příjmů dle skutečnosti v roce 2019 činil 10 690 tis. Kč. 

Saldo příjmů a výdajů tedy dosáhlo kladné hodnoty 3 606 tis. Kč. 

 

Tabulka č. 10: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení 

položek / Položka 

Rozpočet v tis. Kč 
Skutečnost 

12. 2019 
Schválený 

2019 

Po změnách 

12. 2019 

 MěstysTištín 5 838 7 037 6 586 

 Běžné výdaje 5 713 6 716 6 291 

 Kapitálové výdaje 125 321 296 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, 2020 

 

http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-zastupitelstvo-obce-2.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-financni-vybor-zastupitelstva-4.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-kontrolni-vybor-zastupitelstva-5.html


29 
 

Tabulka č. 11: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení 

položek / Položka 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 

12. 2019 
Schválený 

2019 

Po 

změnách 

12. 2019 

 Městys Tištín 8 160 10 690 10 192 

 Daňové příjmy 7 081 8 758 8 705 

 Nedaňové příjmy 460 644 551 

Kapitálové příjmy 619 1 071 719 

 Přijaté transfery 0 218 218 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, 2020 

 

Tabulka č. 12: Rozpočet obce – financování rok 2019 

Městys Tištín 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 

12. 2019 
Schválený 

2019 

Po změnách 

12. 2019 

příjmy 8 160 10 690 10 192 

výdaje 5 838 7 037 6 586 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, 2020 

  



30 
 

Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

Graf č.  10: Vývoj rozpočtového hospodaření v Tištíně v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč) 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020  

 

 

 



31 
 

Bezpečnost 

Doba dojezdu do obce je u hasičské záchranné služby a Policie ČR do 10 minut. V obci 

není třeba povodňový plán. K varování obyvatelstva před nebezpečím je určen místní 

rozhlas, který je součástí varovného informačního systému obyvatel.  

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Městys je členem Mikroregionu Němčicko, DSO a MAS Hanácký venkov. V rámci 

těchto uskupení se společně s ostatními členskými obci snaží o spolupráci v oblastech 

kultury, cestovního ruchu a celkového rozvoje území.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část   

1. Silné stránky 

• Relativně dobrá poloha vůči příslušným správnímu centru a jeho snadná 

dostupnost. 

• Poloha obce je výhodná z hlediska cestovního ruchu. 

• Aktivní spolky přispívající ke společenskému životu obce (např. plesy, folklorní 

akce, festivaly apod.). 

• Existence turisticky atraktivních míst. 

• Dobrá dopravní autobusová obslužnost. 

• Obec hospodaří s přebytkem.  

• MŠ i ZŠ v obci. 

• Dobré podmínky pro sportovní a volno časové aktivity. 

• V obci vznikají nové plochy pro bydlení a podnikání. 

• V obci jsou významné kulturní památky – kostel a kaple. 

• Hezké přírodní území. 

• Bohatý kulturní život v obci. 

• Obec je členem několika spolků. 

2. Slabé stránky: 

• Menší podíl dětí a mládeže do 15 let, než starších občanů nad 65 let. 

• Chybějící chodníky a parkoviště. 

• Eroze a prašnost půdy. 

• Existence skládky. 

 

3. Příležitosti: 

• Možnost získání zdrojů financí z dotačních fondů pro rozvoj obce. 

• Opravy veřejných budov. 

• Rozvoj služeb pro seniory i mladou generaci.  

• Rozvoj bydlení s nabídkou kvalitního životního stylu.   

• Opravy a rozšiřování místních komunikací. 

• Zkvalitňování účelových komunikací. 

• Rozvoje cyklostezek. 



33 
 

• Příprava území pro výstavbu rodinných či bytových domů. 

• Zvyšování počtu zelených ploch v obci.  

• Zvýšení bezpečnosti – chodníky. 

• Výstavba hřiště. 

• Výstavba a modernizace sportoviště. 

4. Hrozby: 

• Stárnutí populace a ekonomická zátěž.  

• Občané nebudou aktivní - úpadek společenského života v obci. 

• Zvýšení kriminality v obci. 

• Nedostatečné čerpání financí z EU a dotačních titulů. 

• Znečištění životního prostředí- např. špatné ovzduší obce díky tuhým palivům. 

• Zhoršení dopravní obslužnosti obce - snížení počtů spojů autobusové 

dopravy. 

• Ztráta jedinečnosti, zánik tradic a opakujících se akcí. 

• Zvýšení byrokracie, centralizace, přerozdělování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření 

V období května až června 2020 proběhlo v městysi Tištín dotazníkové šetření. Bylo 

vyplněno celkem 90 dotazníků od 22,39 % obyvatel starších 15 let. Více vyplňovaly 

ženy (60 %), muži pak zbytek (40 %). Výsledky dotazníku byly zpracovány do 

přehledné prezentace. 

Dotazník vyplňovaly všechny věkové kategorie občanů městyse. Největší zastoupení 

měli občané středního věku 30 – 49 let (52,2 %), dále pak občané 50 – 64 let (17,8 %), 

dále nejstarší občané (17,8 %) a nejméně (12,2 %) respondentů bylo z nejmladší 

generace 15 – 29 let. Většina respondentů (45,6 %) žije v domácnosti 

s nezaopatřenými dětmi, dále (38,8 %) v domácnosti bez dětí, (15,6 %) pak v jiných 

domácnostech. Nejvíce respondentů žije v městysi od narození (51,1 %), dále pak 

vyplňovali ti, kteří se přistěhovali v dospělosti před více, než pěti lety (32,2 %), dále ti, 

co se přistěhovali v dospělosti v posledních pěti letech (8,9 %) a nakonec nejméně 

lidé, kteří se přistěhovali v dětství spolu s rodiči (7,8 %). 

 

Souhrn výsledků dotazníkového šetření v Tištíně: 

 
Výsledky dotazníkového šetření jsou pouze od občanů, kteří vyplnili dotazník. 
Grafy jsou vytvořené z elektronického zpracování všech odevzdaných 
dotazníků. 

 

• Téměř polovině respondentů se v městysi žije velmi dobře (41,1 %), dalším 

(58,9 %) se v městysi žije dobře, špatně se nežije nikomu z dotázaných. 

 

• Respondenti by chtěli v městysi zlepšit možnosti pro výstavbu domů a bytů, 

veřejnou dopravu či stav chodníků. Také si stěžují na nezájem lidí o obec a 

vztahy mezi lidmi. 



35 
 

 
 
 

• Dále pak občanům nejvíce schází hasičská zbrojnice či novější hasičské 

vozidlo, chybí jim také více pracovních míst, rozvoj podnikání, více stavebních 

pozemků, podpora výstavby nebo možnosti bytů. 

                          

• Ze služeb v Tištíně nejvíce obyvatelům schází manikúra, pedikúra nebo 

kosmetika, dále pak masáže a rehabilitace, či veřejná doprava. 

 

• V otázce dostupnosti městyse veřejnou dopravou ji většina obyvatel hodnotí 

jako špatnou (37,8 %) či ucházející (32,2 %), jako dobrou ji hodnotilo (12,2 %), 

zbytek nedovedl posoudit. 

 

 
 

• Nejvíce výhrad je k málo spojům, nenavazujícím spojům, víkendovým spojům. 

 

• Lidé by přednostně využili finance městyse k demolici starých objektů, nabídce 

nových stavebních míst, rekonstrukci místních komunikací, péči o seniory, 

naopak nejméně by investovali do zkvalitňování zeleně či rozšíření hřbitova. 

 

• V otázce kvality péče o veřejnou zeleň, občané hodnotili péči jako dobrou (86,7 

%), jako špatnou ji hodnotilo pouhé (2,2 %), (11,1 %) nedovedlo kvalitu péče 

posoudit. 



36 
 

 

 
 

• Na třídění odpadu mnoho respondentů odpovědělo s výhradami k malému 

množství kontejnerů na plasty, papír, bioodpad či sklo. Také chybí operativní a 

častější vývoz odpadů, nebo kontejnery na textil. Někteří občané jsou i pro 

veřejnou osvětu. 

 

• Občané jsou nejvíce spokojeni s poskytováním informací z obecního rozhlasu, 

následně ze zpravodaje a v posledním s webovými stránkami. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

B.1 Strategická vize 

„Krásná a vybavená obec, kde se lidem dobře žije.“ 

Vize, je představa toho, jak chce obec vypadat v určitém časovém horizontu. Jedná se 

o představu budoucnosti obce, jakým způsobem se obec bude měnit a rozvíjet. 

Strategická vize městyse Tištín je výsledkem předchozích bodů analytické části. K 

naplnění této vize je stanoveno několik aktivit shromážděných při projednání analytické 

a návrhové části. 

Městys Tištín je příjemným a bezpečným místem pro život s fungující technickou a 

dopravní infrastrukturou. Obec disponuje vyhovujícími komunikacemi, čistým 

prostředím, kvalitními přírodními hodnotami a sportovním a kulturním vyžitím. 

 

B.2 Opatření a aktivity 

 

1. INFRASTRUKTURA 
 

Strategický cíl: Obec bude systematicky udržovat, rozšiřovat a inovovat infrastrukturu 

ve všech oblastech. 

 

1.1  Strategické opatření: plochy veřejného prostranství a občanské 
vybavenosti  
 
V návaznosti na rozvoj infrastruktury a změnu životního stylu, je nutné inovovat 

a revitalizovat původní a nově vzniklé plochy veřejných prostranství a občanské 

vybavenosti. 

 

Soubory aktivit: 

• Veřejné osvětlení – postupně inovovat a rozšiřovat stávající síť VO s cílem 

minimalizovat spotřebu elektrické energie, světelný smog. 

• Výstava a modernizace hasičské zbrojnice. 

• Nákup techniky pro jednotku sboru dobrovolných hasičů. 

• Údržba kaple. 

• Rozvoj a péče o veřejnou zeleň i stromy na veřejných prostranstvích 

bezpečnostními i zdravotními ořezy, kácením dřevin z důvodu bezpečnosti a 

jejich postupným nahrazováním novou výsadbou.  



38 
 

1.2  Strategické opatření: vodovodní a kanalizační řad 
 

Soubory aktivit: 

• Údržba vodovodní a kanalizační sítě. 

 

1.3  Strategické opatření: internet, optické kabely, obecní rozhlas  
  

Soubory aktivit: 

• Při opravě, modernizaci či budování nových sítí internet, optický kabel a obecní 
rozhlas uložení nového vedení do země. 

 

2. ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA 
 

Strategický cíl: Obec bude i nadále vytvářet technické, organizační a personální 

podmínky pro kvalitní výuku i rozvoj mimoškolních aktivit v ZŠ i MŠ. Podpoříme nové 

koncepční záměry, zavádění moderních technologií i forem výuky, stabilizaci 

pedagogického sboru, spolupráci školy s rodinou a veřejností, vytváření příznivého 

klimatu a dobrého jména školy.     

Budeme podporovat podmínky pro výchovu dětí ke vztahu k obci a lidovým tradicím.      

 
2.1  Strategické opatření: - mateřská škola  

  
Soubory aktivit technického rázu: 

• Údržba, opravy a modernizace vybavení. 

 

 

2.2  Strategické opatření: Základní škola 
 

Soubory aktivit technického rázu: 

• Údržba, opravy a modernizace vybavení. 

• Modernizace hřiště. 

 

2.3 Strategické opatření: mimoškolní výchova a zájmová činnost  

  

Podporovat školská zařízení, občanská sdružení, sportovní oddíly a podnikatelské 

subjekty, které zajišťují mimoškolní činnost dětí a mládeže. 

 

 
Soubory aktivit: 



39 
 

  

• Podpora aktivit pro děti. 

• Podpora kroužků pro děti. 

• Podpora vzdělávacích mimoškolních aktivit pořádaných ve škole. 

• Podpora sportovních mimoškolních aktivit pořádaných ve škole. 

• Pokračovat v podílení se na prorodinných aktivitách ZŠ, MŠ a spolků.  

 
 

3. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH 
 

Strategický cíl: Budeme pečovat o kulturní dědictví našich předků, podporovat 

spolkovou a zájmovou činnost dětí i dospělých, talenty, moderní umělecké žánry.   

 

3.1  Strategické opatření: nemovité památky  
 
Soubory aktivit: 

• Restaurování drobných sakrálních staveb (kříže, boží muky). 

• Údržba a opravy památníků na katastru obce.  

 

3.2  Strategické opatření: kulturní akce 
 

Pořádat, koordinovat, propagovat ve spolupráci se spolky pestrou žánrovou nabídku 

kulturních akcí vhodných pro všechny věkové skupiny obyvatel. Podporovat aktivity 

občanů a spolků v pořádání akcí. 

Soubory aktivit: 

• Pořádání tradičních kulturních akcí. 

• Pořádání akcí na podporu rodiny ve spolupráci se ZŠ a MŠ. 

• Propagace kulturních akcí v místních a regionálních médiích. 

 

3.3  Strategické opatření: knihovna 
 

 Využívat knihovnu jako místo pro setkávání obyvatel všeho věku, podpora čtenářství. 

Soubory aktivit: 

• Průběžně vybavovat knihovnu moderními technologiemi.  

• Pořádat besedy pro žáky MŠ, ZŠ i pro dospělé se spisovateli a osobnostmi 

různých oblastí.  

• Aktualizace a modernizace knihovního fondu.  



40 
 

 

4. SPORT 
 

Strategický cíl: Sportovní činnost a pohybové volnočasové aktivity všeho druhu jsou 

základním předpokladem udržení zdravého a plnohodnotného životního stylu 

současné populace. Obec bude i nadále vytvářet podmínky pro naplnění tohoto 

prioritního cíle. 

 

4.1  Strategické opatření: sportovní spolky, sdružení a veřejnost 
 

Soubory aktivit: 

• Pokračovat v podpoře sportovních spolků a sdružení v obci.  

• Podpora sportovní činnosti pro veřejnost.  

 

4.2  Strategické opatření: zázemí pro sport, sportovní hřiště a areály  
 
Soubory aktivit: 

• Rozvíjet sportoviště ve všech částech obce tak, aby byla dostupná všem. 

• Doplňovat inovované herní prvky do stávajících dětských hřišť 

• Údržba multifunkčního hřiště. 

• Budování nových hřišť jak pro děti, tak i dospělé. 

 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE 
 

5.1  Strategické opatření: sídelní zeleň 
 

Soubory aktivit: 

• Údržba veřejné zeleně v obci.  

• Doplňování výsadeb sídelní zeleně  

• Kácení nemocných a nebezpečných stromů, nová výsadba. 

 

5.2  Strategické opatření: Hluk, odpady, ostatní 
 

Soubory aktivit: 

• Optimalizovat třídění odpadů. 

• Osvětová činnost. 

• Podporovat akci „Ukliďme Česko – Tištín“. 



41 
 

• Podpora zapojení veřejnosti do akcí zlepšující životní prostředí, aktivní účast na 

výsadbách zeleně. 

 
6. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI   

 
Strategický cíl: Chceme zvyšovat zájem občanů o dění v obci, informovanost a jejich 

spoluúčast na rozvoji obce.  

 

6.1  Strategické opatření: informovanost občanů 
 

Rozšiřování a modernizace informačních zdrojů a médií pro komunikaci s občany. 
 
Soubory aktivit: 

• Údržba místního rozhlasu.  

• Údržba, modernizace a pravidelná aktualizace www stránek městyse. 

• Vydávání Zpravodaje. 

 
7. DOPRAVA 

 

Strategický cíl: Rozvíjet dopravní systém v maximální bezpečnosti bez negativních 

vlivů na životní prostředí a úroveň bydlení. 

 

7.1  Strategické opatření: komunikace  
 

Soubory aktivit: 

• Průběžně aktualizovat dopravní značení dle potřeb provozu na komunikacích. 

• Průběžně provádět údržbu a rekonstrukci povrchů místních komunikací 

• Zvýšit bezpečnost na pozemních komunikacích 

 

7.2 Strategické opatření: cyklostezky, chodníky, parkovací místa. 
  
Soubory aktivit: 

• Opravy místních komunikací. 

• Oprava a rozšíření parkoviště. 

• Vybudování parkoviště pro osobní automobily. 

• Budování chodníků tam, kde chybí. 

• Opravy chodníků tam, kde to jejich nevyhovující stav vyžaduje. 

 



42 
 

8. BEZPEČNOST 
 

Strategický cíl: Obec systematicky přijímá opatření pro zajištění bezpečného 

prostředí a dodržování zákonnosti. 

 

8.1  Strategické opatření: Zvýšení bezpečnosti silničního provozu 
 

Soubory aktivit: 

• Řešení zpomalení dopravy při vjezdech do obce 

• Zvýšení bezpečnosti u budovy školy a školky (zvýrazňující dopravní značení, 

retardér). 

 

 

 

 
9. PROPAGACE OBCE 

 

Strategický cíl: Obec zlepšuje propagaci obce a informovanost veřejnosti o obci. 

9.1 Strategické opatření: zlepšit propagaci obce  
  

Soubory aktivit: 

• Propagační materiály obce. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

B.3 Podpora realizace programu 

 

Realizace Programu rozvoje obce (dále jen PRO) 

V programu rozvoje obce jsou mimo cíle a opatření především stanoveny aktivity, které 

chce obec v příštích letech realizovat. K jejich naplňování je však nutná efektivní 

spolupráce i jednotlivých aktérů, a to konkrétně obce, spolků, subjektů v obci a občanů. 

 

Zajištění a naplňování PRO Městyse Tištín 

Zajišťování naplňování programu bude mít na starosti zastupitelstvo obce v čele 

se starostkou/starostou. Monitoring bude probíhat dle potřeb obce, minimálně 1x za 2 

roky a bude ho provádět zastupitelstvo. Při monitoringu se budou sledovat především 

nashromážděná data a informace, které pomohou k vyhodnocení průběhu realizace 

dílčích aktivit jednotlivých opatření a programových cílů. 

Bude sledováno zejména: 

• naplňování aktivit, které byly na daný rok plánovány - v případě jejich 

nerealizace důvody proč, 

• vyhledávání a zajišťování zdrojů pro financování aktivit PRO a s tím spojena 

finanční náročnost, 

• projednávání změn PRO,  

• schvalování aktualizace PRO. 

Při kontrole bude sledováno naplňování strategie a bude také vyhodnocováno, do jaké 

míry byly plánované záměry a aktivity skutečně realizovány a v případě, že nebyly, tak 

důvody, proč se tomu tak nestalo. Současně bude nutné i přehodnocení každého ze 

záměrů, zhodnocení potřebnosti jejich realizace a případně možnost provést změny. 

Možné bude i přehodnocení priorit jednotlivých záměrů. 

 

Zveřejnění PRO 

Dokument bude zveřejněn na webu OBCEPRO (Program rozvoje obce), webových 

stránkách obce a zároveň bude přístupný k nahlédnutí v listinné podobě na obecním 

úřadě. 

 



44 
 

Aktualizace PRO 

Tento strategický dokument je dokumentem, který je potřeba aktualizovat v závislosti 

na průběhu realizace jeho částí. 

Každé změny a aktualizace budou schváleny na zasedání zastupitelstva obce. 

Dokument bude vždy zveřejněn na internetových stránkách obce. 

 

Financování záměrů z PRO 

Městys Tištín předpokládá financování prostřednictvím vhodných dotačních titulů, 

ať už ze strany kraje, státního rozpočtu nebo prostředků EU.



45 
 

Použité zdroje 

Internetové zdroje: 

• Program rozvoje obcí. Program rozvoje obcí [online]. Dostupné 

z: http://www.obcepro.cz/ 

• Portál integrovaného informačního systému památkové péče [online]. Dostupné 

z: https://iispp.npu.cz/ 

• Regionální informační servis, Tištín [online]. Dostupné z: http://www.risy.cz/  

• Silniční a dálniční síť v ČR. ArcGIS Web Application [online]. Dostupné 

z: https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/ 

• Český statistický úřad | ČSÚ. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/ 

• Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - Města 

a obce. Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - 

Města a obce [online]. Copyright © 2000. Dostupné z: https://regiony.kurzy.cz/ 

• Mapový portál [online]. Dostupné z: http://www.mapy.cz 

• Otevřená encyklopedie Wikipedie [online]. Tištín. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org  

• Webová stránka městyse Tištín  

• Informační portál Ministerstva Financí [online]. Dostupné 

z: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

• Google Maps [online]. Dostupné z: https://www.googlemaps.com/ 

 

http://www.obcepro.cz/
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=586137
https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/
https://www.czso.cz/
https://regiony.kurzy.cz/
http://www.mapy.cz/


46 
 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 
Obrázek č. 1: Katastrální území městyse Tištín ..................................................................... 3 
Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR .............................................................................. 5 
Obrázek č. 3: Symboly městyse ............................................................................................ 6 
Obrázek č. 4: Pohled při vjezdu do Tištína ...........................................................................15 
Obrázek č. 5: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami v Tištíně a okolí ...........................16 
Obrázek č. 6: Barokní kostel sv. Petra a Pavla .....................................................................22 
Obrázek č. 7: Kaple svatého Josefa .....................................................................................23 
Obrázek č. 8: Budova bývalého lihovaru v Tištíně ................................................................23 
Obrázek č. 9: Ukázka Tištínského zpravodaje 2020 .............................................................24 
 

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Tištín ...................................................................... 4 
Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Tištín, stav k 31.12.2018 ..................................... 8 
Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Tištín od roku 2015 do roku 2019 .................................. 9 
Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty v Tištíně podle převažující činnosti, rok 2019 .............11 
Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2019 ......................................12 
Tabulka č. 6: Počet uchazečů o práci k 31.12. 2019 .............................................................14 
Tabulka č. 7: Vývoj bytové výstavby v obci Tištín v období 2009–2018 ................................19 
Tabulka č. 8: Vybavenost Tištína rok 2019 ...........................................................................20 
Tabulka č. 9: Výkon státní správy .........................................................................................28 
Tabulka č. 10: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 ......................................................................28 
Tabulka č. 11: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 ......................................................................29 
Tabulka č. 12: Rozpočet obce – financování rok 2019..........................................................29 
 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Tištín od roku 1910 .................................. 7 
Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Tištín v letech 2009 - 2018 .......................................... 7 
Graf č.  3: Věková struktura obyvatel Tištín v období 2015 - 2019 ......................................... 8 
Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Tištín od roku 2015 do roku 2019 ...................................... 9 
Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018.............................12 
Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Tištín ..................................................13 
Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) v Tištíně od roku 2014 do roku 2019 ................14 
Graf č.  8: Struktura využití půdy na katastru obce Tištín ......................................................26 
Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 .............................30 
Graf č.  10: Vývoj rozpočtového hospodaření v Tištíně v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč) ........30 
 

 

 

 

  



47 
 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČSÚ Český statistický úřad 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

LPIS (Land Parcel Identification System), informační systém evidence 

využití zemědělské půdy 

MHD městská hromadná doprava 

MŠ a ZŠ Mateřská škola a Základní škola 

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek- územní celky 

vytvořené pro statistické účely Eurostatu (statistický úřad 

Evropské unie) 

ORP Obec s rozšířenou působností 

OÚ Obecní úřad 

PRO Program rozvoje obce 

RD rodinný dům 

ÚP Územní plán 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VaK Vodovody a kanalizace 

VVTL/VTL/STL vysokotlaký /středotlaký 

VVN/VN/ NN velmi vysoké napětí / vysoké napětí/ nízké napětí 

DN vnitřní průměr 

ATD A tak dále 

APOD. A podobně 

AJ A jiné 

 

 


